acréscimo de 400h, passando de 2.800h para 3.200h. Assim, o tempo mínimo para conclusão 

do curso de licenciatura passou a ser de oito semestres/quatro anos, conforme o Art. 13 e o 

inciso e os parágrafos respectivos: 

§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e 

duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, 

no mínimo, (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, compreendendo:  

I – 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 

distribuídas ao longo do processo formativo;  

II – 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de 

formação e atuação na Educação Básica, contemplando também outras áreas 

específicas, se for o caso, conforme o projeto de curso da instituição;  

III – pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades 

formativas estruturadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do artigo 

12 desta Resolução, conforme o projeto de curso da instituição (BRASIL, 

2015b).  

Foi instituída nas novas DCNs uma reformulação da carga horária nos cursos de